

**CRÉDITOS PARA EL DESARROLLO
DEL PARAGUAY**

Herib Campos Cervera 886
casi Aviadores del Chaco.
Edificio Australia 3° y 4° piso
(595 21) 606020 (RA)
Asunción, Paraguay



**Estado de Situación Patrimonial al 30 de abril de 2020
(Expresado en guaraníes)**

| ACTIVO | Guaraníes | PASIVO | Guaraníes |
|--|--------------------------|--|--------------------------|
| DISPONIBLE | 1.387.647.124.497 | OBLIGACIONES FINANCIERAS - SECTOR FINANCIERO | 2.305.312.320.497 |
| CAJA CHICA | 10.000.000 | PRESTAMOS DE ENTIDADES FINANCIERAS | 1.211.056.896.303 |
| BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY | 1.374.325.352.061 | Prestamos Directos del Exterior BID 1968 | 264.167.223.389 |
| BANCOS DEL PAIS | 13.311.772.436 | Prestamos Directos del Exterior BID 2150 | 275.231.819.136 |
| VALORES PUBLICOS Y PRIVADOS | 25.317.704.110 | Prestamos Directos del Exterior BID 2639 | 197.194.995.701 |
| CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO | 5.231.294.322.174 | Prestamos Directos del Exterior BID 2640 | 100.192.364.374 |
| OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS | 5.161.845.449.337 | Prestamos Directos del Exterior BID 3354 | 130.009.000.000 |
| Bancos y Financieras | 4.372.186.044.034 | Prestamos Directos del Exterior BID 3616 | 117.008.100.000 |
| Cooperativas | 774.166.699.710 | Prestamos Directos del Exterior BID 3853 | 94.256.525.000 |
| Otras Instituciones Financieras | 15.492.705.593 | Prestamos Directos del Exterior KFW | 32.996.868.703 |
| DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS DOCUMENTADOS A COBRAR | 44.416.690.236 | EMITIDOS EN CIRCULACION | 1.050.000.000.000 |
| OPERACIONES A LIQUIDAR | 25.032.182.601 | Bonos AFD Emitidos y en Circulación | 1.050.000.000.000 |
| CREDITOS DIVERSOS | 1.262.203.280 | ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS DEVENGADOS | 19.223.241.593 |
| BIENES DE USO | 10.057.069.175 | OPERACIONES A LIQUIDAR | 25.032.182.601 |
| BIENES DE USO PROPIOS | 10.057.069.175 | Otros Valores | 24.803.721.151 |
| CARGOS DIFERIDOS | 4.258.417.176 | Prima por Venta Futura de Valores Comprados | 228.461.450 |
| | | OBLIGACIONES FINANCIERAS - SECTOR NO FINANCIERO | 2.701.613.961.229 |
| | | OBLIGACIONES O DEBENTURES Y BONOS EMITIDOS EN CIRCULACION | 2.667.080.144.000 |
| | | Bonos AFD Emitidos y en Circulación | 2.667.080.144.000 |
| | | ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS DEVENGADOS | 34.533.817.229 |
| | | OBLIGACIONES DIVERSAS | 5.012.746.711 |
| | | ACREEDORES FISCALES | 4.639.504.273 |
| | | ACREEDORES SOCIALES | 371.747.334 |
| | | OTRAS OBLIGACIONES DIVERSAS | 1.495.104 |
| | | PROVISIONES Y PREVISIONES | 18.221.917.490 |
| | | PREVISIONES | 18.221.917.490 |
| | | TOTAL PASIVO | 5.030.160.945.927 |
| | | PATRIMONIO | |
| | | CAPITAL INTEGRADO | 1.257.072.051.547 |
| | | AJUSTES AL PATRIMONIO | 3.501.124.638 |
| | | RESERVAS DE REVALUO | 3.501.124.638 |
| | | RESERVAS | 343.315.158.312 |
| | | RESULTADO DEL EJERCICIO | 25.787.559.988 |
| | | TOTAL PATRIMONIO NETO | 1.629.675.894.485 |
| TOTAL ACTIVO | 6.659.836.840.412 | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO | 6.659.836.840.412 |

| CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y DE FIDUCIARIOS | Guaraníes |
|--|-------------------|
| TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS | 5.527.028.116.149 |
| TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDUCIARIOS | 8.309.434.275.856 |

SIGRID KNUTSON
Contador General
M.P. N°: CO - 1394

MARTIN SAUCEDO
Miembro del Directorio



FERNANDO ORTIZ
Gerencia de Administración,
Desarrollo Humano y Tecnología

JOSE MACIEL
Presidente

**CRÉDITOS PARA EL DESARROLLO
DEL PARAGUAY**

Herib Campos Cervera 886
casi Aviadores del Chaco.
Edificio Australia 3° y 4° piso
(595 21) 606020 (RA)
Asunción, Paraguay



Estado de Resultados al 30 de abril de 2020
(Expresado en guaraníes)

| ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE ABRIL DE 2020 | Guaraníes |
|---|------------------------|
| GANANCIAS FINANCIERAS | 115.617.832.163 |
| CREDITOS VIGENTES - SECTOR FINANCIERO | 114.355.785.311 |
| GANANCIAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS EN MONEDA EXTRANJERA | 1.040.846.792 |
| DESAFECTACION DE PREVISIONES | 221.200.060 |
| PERDIDAS FINANCIERAS | -82.062.115.462 |
| OBLIGACIONES - SECTOR FINANCIERO | -16.465.204.222 |
| OBLIGACIONES - SECTOR NO FINANCIERO | -65.596.911.240 |
| RESULTADO FINANCIERO ANTES DE PREVISIONES | 33.555.716.701 |
| PREVISIONES | -274.367.834 |
| CONSTITUCION DE PREVISIONES | -274.367.834 |
| OTRAS GANANCIAS | 349.693.327 |
| COMISION POR ADMINISTRACION DE FIDECOMISO | 140.434.396 |
| COMISION POR ADMINISTRACION DE FOGAPY | 209.258.931 |
| RESULTADO FINANCIERO DESPUES DE PREVISIONES | 33.631.042.194 |
| RESULTADO OPERATIVO BRUTO | 33.631.042.194 |
| OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS | -7.841.188.405 |
| RETRIBUCION AL PERSONAL Y CARGAS SOCIALES | -5.827.092.280 |
| GASTOS GENERALES | -2.014.096.125 |
| RESULTADO OPERATIVO NETO | 25.789.853.789 |
| RESULTADOS EXTRAORDINARIOS | -2.293.801 |
| PERDIDAS EXTRAORDINARIAS | -2.293.801 |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 25.787.559.988 |

SIGRID KNUTSON

Contador General

M.P. N° CO - 1394

MARTIN SALCEDO

Miembro del Directorio

FERNANDO ORTIZ

Gerencia de Administración,

Desarrollo Humano y Tecnología



JOSE MACIEL

Presidente